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wielu czynników nriędzy innymi od opako,wań.
czasu przetrzymywania i rodzaju samego pr:o-
duktu spozywczego.

Wykazano jednak, mimo obecności aż w 670k
badanych opakowań PCB i to w stęzeniach do
33B ppm, że w produktach spożywczvch *-
pt,zetrzvmywanych w takich materiałach -stwierdzano tvlko w 19Vo prób obecność PCB.
Poziom skażeń wahał się od 0,1 do 5 ppm. Wy-
niki tych i innych doniesień skłoniły Komisię
Zr-rłlności FDA do wydania tymczasowych to-
lel,ancii PCB w zywności i karmie dla zwie-
lzat. Wynoszą one dla:

nrleka i plzetworów mlecznych
(w tłuszczu) - 0.5 ppm.

drobiu, ryb. kalmy dla zwierząt
zawierających mączkę rybną oraz
dla materiałów opakunkowych - 5,0 ppm.
jai oraz innycłl produktów

spożywczych - 0,5 ppm,

- pokarmu dla dzieci i niemowląt - 0,1 ppm.
W zakresie legislacyinym związanym z PCB

r,ówniez Popow (17) donosi, że w 1971 ]].

szwedzkie organa ochrony zdrorvia wydaiy za-
kaz kierorł,ania do obrotu spozywczego wątrób
dorszv, które wyłorviono w Bałtyku.

Toksyczność PCB dla ludzi i zwierząt jest
bezsporna. Obecność ich w łańcuchu pokarmo-
wynt. jak rórł,nież zdolność clo kumulowania

się vz śl,odowisku naturalnym i tkanl<ach orga-
t-rizn-iórv żywych stawia przed higieną produk-
tów spożywczycŁt nowe problemy, z którymi
słuzba weterynaryjna naszego kraju niewąt-
pliwie będzie musiała się uporac,
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FIZJoLoGlA lPAToLoGlA RoZRoDU
OR AZ SZTU CZN E UNASIENlANIE

WŁADYSŁAW BIELAŃSKT, KAZIMIERZ KOSINIAK, MARIAN TISCHNER

Sztuczne unosienionie koni" V. Zostosowonie sztucznej
pochwy iypu ,,otwortego" (Kr akow-72}

dlo uzyskiwonio rozdzielonego nosienio od ogierów*)
Z Instytrrtlr Stosowanej Fizjologii ZwieTząt AR w Krako\|je

OC czasu zrealizowania pierwszego pomy,słu
sztucznej pochwy dla uzyskania nasienia oC
,ogierów przez Salzmanna (2) w Laboratorium
Sztucznego Unasieniania Zwierząt w Moskwie,
modele sztucznej pochwy dla ogierów były
wielokr,otnie modyfikowane i usprawniane,
Bardziei radykalna modyfikacia sztuczne-i po-
chwy dla ogierórv została dokonana przez za-
stapienie sztv-wnvch ścian cvlindra zewnetrz-
nym rękarvem gumowym rozpiętym na dvzu
rnetalorv;ich obręczach połączonych dwoma że-
berkami (3).

*) Wykonano t| ramach problemu resortowe8o nr 132 E
koordynowaneF:o p|ZeZ Instytut zootechniki,

Próby uzyskiwania nasienia ,ogiera frakcia-
mi były najwcześnie,i dokonywane przy posłu-
giwaniu się specjalną pochwą wzoru Missouri
(5). Prościej rozwiązano frakcjonowanie ejaku-
Latu łącząc lejek gumowy sztucznej pochwy z
rurką gumową, którą napełniano przygotowa-
ny szereg probówek w stelażu (1).

Praktyczne potrzeby uzyskiwania frakc,iono-
wanych ejakulatów od ogierów skłoniły nas do
ponownego moJyfikowania sztucznej pochwy
na po,dstawie przeprowadzonych własnych ba-
d.ań nad przebiegiem o,Cruchów kopulacji i eja-
kulacii ogierów (7).
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Materiał i metody
Wstępne obserwacje nad przebiegiem odruchów ko-

pulacji i ejakulacji oraz próby z nowymi modelami
sztucznych pochew przeprowadzono na 4 ogierach w
wieku 18-21 1at. Nasienie od trzech ogierów pobie- "

rano używając jako prowokatorki klaczy w rui, na-
tomiast dla jednego ogiera jako prowokatora używa-
no fantom (manekin).

DaIsze sprawdzanie frakc jonowanego pobierania
nasienia przy użyciu sztucznej pochwy model Kra-
ków-72 przeprowadzono na 7 ogierach w wieku
12-19 lat, uży,wając jako prołvokatorki }<laczy w rui.

Instrumentarium: po szeregu próbach z zmieniony-
mi prototypami przygotowano ostateczny model
sztucznej pochwy nazwanej Kraków-?2. Model ten
stanowią dwie blaszane obręcze o średnicy 14 cm,
połączone dwoma metalowymi żeberkami długości 40
cm. Na ten szkielet nakłada się rękawy gumowe; ze-
wnętrzny i wewnętrzny, analogicznie jak w modelu
sztucznej pochwy Kraków-66 (3). Sztuczna pochwa
Kraków-?2 nie posiada zbiornika na nasienie
(,,otwarta"). Ejakulowane nasienie zbierano przy po-
mocy podstawionego lejka, do którego podłączano
zbiorniki na nasienie (zanurzone w łażni wodnej o
temp. +33 do +35oC). Celem rozdzielenia ejakulatu
zbiorniki przesuwano oddzielając każdy wyrzut na-
sienia do oddzielnego zbiornika. Dla potrzeb rutyno-
wego wykorzystania nasienia rozdzielano ejakulat
tylko na 2 części (część bogatą w plemniki - nasien-
ną i śluzową część nasienia) pobierając nasienie przy
użyciu 2 lejków połączonych z 2-ma zbiornikami na
nasienie (ryc. 1).

Ryc, 1. Pobieranie nasienia przy użyciu sztucznej po-
chwy typu ,,otwartego" (model Kraków-T2) z Toz,

działem ejakuiatu na dwie frakcje
objaśnienia: A : w ręce plawej frakcja nasienna (bo-

sata W plemniki), w ręce leweJ śluzowa 
'"ńł:j1."ffi1??"x

'We wstępnym okresie doświadczenia na 4-ch ogie-
rach przebieg kopulacji i ejakulacji rejestrowano
przy lsżyciu kimografu. Użyto kimograf typu Zim-
mermann z wyposaŻeniem w bębenek Mareya, który
łączono przewodem powietrznym z gumową poduszką
zakładaną do komory wodno-powietrznej sztucznej
pochwy w odcinku jej przedsionka (ryc. 2). Każdora-
zowo przed pobraniem nasienia regulowano ciśnienie
wewnątrz przewodów przy użyciu pompki powie-
trznej i manometru próżniowego.

W drugim etapie doświadczenia przeprowadzono
szereg prób nad przydatnością opracowanego modelu
sztucznej pochwy (Kraków-72) przy pobieraniu nasie-
nia od liczniejszej grupy ogierów. Przy rutynowym
pobieraniu nasienia i montowaniu sztucznej pochwy
do komory wodno-powietrznej w odcinku przedsion-
ka pochwy zamiast gumowej poduszki zakładano
cąbkę. Zwracano szczegóIną uwagę, aby światło we-
wnętrzne montowanej pochwy odpowiadało swymi
wymiarami wymiarom trzonu i nasady prącia ogiera.
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Ocena nasienia: w uzyskanych frakcjach nasienia
od ogierów oznaczano objętość, ruchliwość i liczbę
plemników. Przeprowadzono również badania bakte-
riologiczne nasienia uzyskiwanego w pierwszych wy-
rzutach, dokonując posiewów ilościowych na szeregu
pożywkach stałych.

Ryc. 2. Schemat lrządzenia do rejestracji przebiegu
kopulacji i ejakulacji

objaśnienia: a : Sztuczna pochwa; b : poduszka po-
wietrzna; c : pompka powietrzna; d : manometr; e :
połączenie Z pisakien rejestrującyln przebieg kopulacji;
f : balonik powietrzny dla ręcznej rejestlacji wyrzutóW
nasienia; g : czasomierz,

Wyniki
W pierwszym etapie doświadczenia z uży-

ciem sztucznej pochwy ,,,otwartej" pobrano od
4 ogierów doświad,czalnych około 200 ejaku-
1atów Lprzy średniej liczbie skoków na jedną
ejakulację 1,6.

Na podstawie przeprowadzony,ch badań oka-
zało się, ze odruch kopulacji i ejakulacji ogie-

3ónl

Ryc. 3. Typowe krzywe
kimografu z przebiegu

zarejestrowane przy pomocy
kopulacji i ejakulacji ogie-
rów
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rów moźe być wyzwalany przez działanie
bodźców ciśnieniowych i temperaturowych
głównie na nasaCę prącia a nie jak ,d,otychczas
przypuszczano na żołądź ,prącia (glans penis),
(ryc. 1).

Analiza przebiegu kopulacji (zarejestrowa-
nych na taśmie kimografu w czasie 33 prób),
Iiczby i chalakteru ruchów kopulacyjnych wy-
kazała, że te cechy zachowania płciowego ogie-
rów ulegają w czasie pobierania nasienia tylko
nieznacznym zmianom. Liczba pchnięć kopu-
lacyjnych, koniecznych do wyłrołania odruchu
ejakulacji wynosiła przeciętnie 7 z wahaniami
oC 4 do 11, a czas ich trwania wynosił średnio
10,5 sek. (z walraniami od 6 do 16).

rów zarejestrowano nierytmiczne r-uchy kopu-
lacyjne wykonywane w czasie wyrzutów na-
sienia.

Obserwacje prze,biegu odruchów płciowych
utrwalony,ch na taśmi,e filmowej wykazały, że
ejakulacja ogierów wywołana była zawsze w
chwili maksymalnego wysunięcia prącia w kie-
runku ku przodowi. W tym okresie aktu płcio-
wego u niektórych ogierów żołądź prącia wy-
stawała wolno na długość 10-15 cm poza uj-
ście sztucznej pochwy. Wzwód żołędzi prącia w
czasie koleiny,ch pchnięć kopulacyjnych st,op-
niowo wzrastał, a w chwili poprzedzającej eja-
kulację kształt żołęCzi prącia był zbliżony do
kształtu duzego grzyba z charakterystycznic

Tab. 1. Przebieg kopulacji i ejakulacji ogierów zare jesttorł,anych pfzy pornocy kjmografu (rvar-tości
śl,ednie)
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Ciśnienie w oCcinku przedsionka sztucznej lozlvartym zewnętrznym ujściem cewki moczo-
pochwy, konieczne dla wywołania ruchów ko- wopłciowej,
pulacyjnych wynosiło średnio 6
iraniami ,od 4o do B0 mmHg), ,rx'J*;'T}j"Til:.*?_"i?:il§
czasie kolejnych ruchów kopul yrzuty ,ruii..,'i" "wydalane podstało osiągając -najwyższą war iónień odbywały się przy stop-mmHg_w chwili maksymalnej erekcji l "wycófyw".rirr"prą"i"
poprzedzającej moment ejakula s trwania piLrwśzego wy"",rtu
wystąpienia odruchu ejakulacj o 0,61 sek., następ.ri" występo-przedsionku spadało do wartoś trwająca około 0,łł set. fu pio_

Przebieg ejakulacji w porównaniu do wyko- cesie końcowej fazy ejakulacji ,obserwowano
nywanych ruchów kopulacyjnych i zachowa- tendencję skracania się czasu trwania wyrzu-
nia się ogierów w czasie kopulacji okazał się tów nasienia, zawierających coraz t,o mniejszą
zjawiskiem bardziej zmiennym, tak u poszcze- objętość, przy rólł.noczesnym wydłużaniu się
gólnych ogierów, jak w poszczególnych dniach przerw aż do 2 sek. w fazie końcowej. Ogółem
ÓUseiwacli. Nasieńie ,^i"r. było ejakulowane w procesie ejakulacji 240lo czasu przypadało na
w formie kilku wyrzutórv, któiych liczba wy- wyrzuty nasienia, a 760lo czasu na przerwy po-
nosiła średnio B, z wahaniami od 5 do 10. Czas międzY kolejnYmi wYrzutami.
ejakulacji mierzony w czasie prob z użyciem Pierwsze wyrzuty (1-3) charakteryzowały,
kimografu wynosił 7,6 sek., z wahaniami o,d się barwą i konsystecją mleczną, natomiast
6-14 sek. (ryc. 3, tab. 1). U niektórych ogie- dalsze wyrzuty nasienia posiadały charakter

Tab, 2, Niektóre *l;;i,.x:;'o#;ffi":3ły;t"jyf,"tŁly,lffi"#1r;,rdT,.T&lit".J.X,], osl",o* przy użyciu

Kolejny
,Yyrauą
nąsaerua
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ńserłagil oójętość
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,
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,ro
50

17a
39l
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l79
l14
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6|
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3 728 10o ooo
2 932 50o 00o
l 576 uo 0oo

93o Eoo ooo
649 ffi 0oo
123 w ooo
?86 7oo ooo
285 600 ooo

(34%)
( 27"/.)
( 15%)
( 8 "/.)( a %l( 4 %)( 3 "/")( 3 c/o)

Razem 47,4 lo 8l3 9oo ooo ( loo%o)
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śluzowy. Pierwsze wyrzuty (frakcja nasienna)
zawierały najwyższą objętość oraz najlepszą
ruchliwość i koncentrację plemników. Wyrzut
pierwszy zawierał 340h plemników, wyrzut
drugi 270lo t wyrzut trzeci 159o plemników ca-
łego ejakulatu. W następny,ch wyrzutach na-
sienia (frakcja śluzowa) wartoś,ci te stopniowo
malały (tab.2).

Posiewy na pczywkach stałych frakcji nasie-
nia bogatei w plemniki nie wykazywały wzro-
stu bakterii.

W drugim okresie sprawdzania przydatności
sztucznej pochwy ,,otwartej" modelu Kraków-
72, pobrano nasienie w warunkach doświad-
czalnych od 7 ogierów ok. 400 ejakulatów, przy
liczbie wspięć 1,4. W tej części badań pobie-
rano, również nasienie c,d około 30 ogierów w
warunkach terenowych. W przypaCku pobiera-
nia nasienia przez osoby z odpowiednią ruty-
ną, ogiery, które przejawiały prawidłowe od-
ruchy płciowe z reguły nie sprawiały trudno,-
ści z pobraniem nasienia przy uzyciu opisanego
modeht sztucznej pochwy.

Dyskusja
Przy posługiwaniu się skróconą sztuczną po-

chwą ,,o,twartego" modelu wykazano, że od-
ruch ejakulacl'i u ogierów może być wyzwala-
ny działanie,m bodźców czuciowych na recep-
tory nasady prącia, bez korrtaktowego działa-
nia na zakończenia czuciowe z\okalizowane na
przedniej powierzchni żołędzi prącia.

Mechanizmy zwtązane ,z przebiegiem kopu-
lacji z,o,stały wcześniej omówione (7); wynika
z nich ,przypuszczenie, ze w warunkach natu-
ralnych rolę ucisku rra nasadę prącia wywie-
rają mięśnie okręzne przedsionka pochwy kla-
czy, ktore w odróżnieniu od przeżuwaczy sta-
nowią zamknięty pierścień.

Liczba wspięć ogiera połączona z wpro,wa-
dzerriem prącia do mc.,mentu wywołania o,dru-
chu ejakulacii przy naturalnej kopulacji z kla-
czą wynosi 1,4 (B). Natomiast przy użyciu do-
tychczasowej konwencjonal,nej sztucznej po-
chwy zakończonej lejkiem gumowym wzrasta
do 2,2 wspięć na je,dną ejakulację (6, B). Przy
użyciu,,otwartej" sztucznej pochwy, wskaźnik
ten obnizył się do około 1,5, Przemawia to za
większym zblizeniem kształtu sztucznej p,o-
chwy do warunków anato,micznych w pochwie
klaczy.

Obserwacje wydzielania nasienia w czasie
wyzwolo,nego odruchu ejakulacji wskazują, że
przebiega ono falami w postaci kilku charakte-
rystycznych wyrzutów, które są liczniejsze niż
podawane w podrę,cznikach tzw. trzy frakcje
eiakulatu ogiera.

Z praktycznego punktu widzenia możliwośc
rozdzielenia ejakulatu i uzyskania wprolst fra-
kcji nasiennej ułatwia po,stępowanie z nasie-
niem przeznaczolnym do sztucznego unasienia-
nia. Zwłaszcza przy konserwacji nasienia w
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stanie zamrożonym i posłukiwaniu się meto-
dami zamrażania nasienia ogierów zapropono-
wanyrni przez Nagase i wsp. (14), można uni-
knąć sztucznego zagęslzczania nasienia na dro-
dze winowania. Równie istotnym jest przy
sztucznyrn unasienianiu uzyskanie nasienia
wolneg,o,o,d wtórnycŁl,zanie czy szczeń b akteryj -
nych z powierzchni prącia ogiera,

Wnioski
Sztuczna p,ochwa ,,otwarta" modelu Kra-

kow-72 dla pobrania nasienia od ogierów po-
zwala na:

1. Uzyskanie nasienia o wysokich wskaźni-
kach biologicznych z tozdziałem ejakulatu na
frakcję nasienną i śluzową,

2. Uzy,skanie nasienia wolnego oC wtórnych
zanieczyszczeń,

3, Uzyskanie nasienia ,od większości ogierów
bez hamowania norrnalnego przebiegu odru-
chu ejakulacji.
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-72) l,łlg. IIoJIyrIeHI{E óparrlnonlqloBaHHoro oeMeHr! oT
ł<epe6qor.

flpz rroMoIIIfi ,lcKyccTBeHHoIo BJIaraJIIlDła Kpa-
xoB-72 nary-|.wrfi ot 9 x<epe6qoe ox 600 gflKyJIfiToB
npr{ cpeAHeM qII cJIe coAaK Ha oAHy saxynaqrłro 1,5.
llc.rry.łanr ceMff o BF,IcoKrlx 6z0lorr,rqecxl4x noKa3a-
TeJIffx c pa3AeJIoM gflKyJlflTa rra @paxqrr. Celłg rłe
co,qep}KaJlo ceKyHAapHL,Ix daxreprżrłsIx sarpasHeHrłlź
]43 noEepxnocTlł rroJloBoro tlJIeHa. He rła6nro4aJIvl TaK-
>Ke TopMox<errra pe$.łercos.

Bielański W., Kos.'niak K., Tischner M. - Artificial
insomimatiorr in the horse. v. The application of an
artifieial vagina of ,,opeu" type (Kraków-?Z) to obta-
in the sełarate semen frorn stallions.

By the use of artificial vagina of .,open" tyoe
(model Kraków 72) there were taken about 600
ejaculates from g stallions, An averaqe number of
,,ascents" oer ejaculate -was 1.5. The qualitv of the
semen was high and divided into fractions. The semen
did not contain any bacterial contaminations. There
was not observed any signs of eiaculation reflex in-
hibition in the stallions under study.
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